
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8369 del 07/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/8766 del 07/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 7771/2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA, VALTIERO MAZZOTTI

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la propria determinazione n. 7771 del 29/04/2021
recante “DGR 1201/2018. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 E MISURA
M02. TIPI DI OPERAZIONI 1.1.01 E 2.1.01. DETERMINAZIONI IN
MERITO  ALL'APPROVAZIONE  DELLE  PROPOSTE  DI  SERVIZI  ED  AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE  DEL  "CATALOGO  VERDE"  -  SESSIONE  MARZO
2021”;

Verificato  che  per  mero  errore  materiale  le  proposte
indicate negli allegati alla predetta determinazione non sono
risultate correttamente associate ai rispettivi fornitori;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere con la presente,
alla rettifica dei citati allegati sostituendoli integralmente
con gli allegati 1 e 2 parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento, confermando in ogni altra parte la
determina n. 7771/2021;

Visti:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino del-
la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 28 gen-
naio 2021 recante “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2021-2023”;

- L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emi-
lia-Romagna" e ss.mm.;

Viste inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 di indirizzo in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture re-
gionali e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali, e
successive modifiche;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei control-
li interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 relativa agli incarichi dirigen-
ziali conferiti, tra l’altro, nell’ambito della Direzione
Generale Agricoltura, caccia e pesca;

- n. 309 del 4 marzo 2019 recante “Aggiornamenti organizza-
tivi  nell'ambito  della  Direzione  generale  agricoltura,
caccia e pesca”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- n. 2018 del 28 dicembre 2020 recante “AFFIDAMENTO DEGLI
INCARICHI DI DIRETTORE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE, AI
SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 43/2001 E SS.MM.II..”;

- n. 3 del 5 gennaio 2021 recante “PROROGA DELLA NOMINA DEL
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (RPCT), DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA
STAZIONE APPALTANTE (RASA) E NOMINA DEL RESPONSABILE PER
LA TRANSIZIONE DIGITALE REGIONALE.”;

Viste, infine:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della predetta
deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

- la propria determinazione n. 3191 del 9 marzo 2018 recante
“INDIVIDUAZIONE  DEI  RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA” e ss.mm.;

Atteso  che  il  sottoscritto,  ai  sensi  della  citata
deliberazione di Giunta n. 2416/2008 “Parte Generale”, Sezione
3, paragrafo 3.3, punto 59, svolge attualmente le funzioni di
Responsabile  del  Servizio  Innovazione,  Qualità,
Internazionalizzazione  del  sistema  agroalimentare,
temporaneamente privo di titolare;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai
sensi della sopracitata deliberazione di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono pertanto parte integrante del presente di-
spositivo;

2) di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, la
determinazione n. 7771 del 29/04/2021 disponendo la sosti-
tuzione integrale degli allegati alla predetta determina-
zione con gli allegati 1 e 2 parti integranti e sostanzia-

pagina 3 di 7



li del presente provvedimento;

3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
di stabilire l'eleggibilità delle stesse così come ripor-
tate nell’Allegato 1;

4) di dare atto, altresì, che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e am-
ministrative richiamate in parte narrativa.

Valtiero Mazzotti

pagina 4 di 7



ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 
Area

Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5240701
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

ATTIVITÀ ESPERIENZIALI E LABORATORIALI: 
l’enoturismo: Un’opportunità di diversificazione aziendale 
attraverso il racconto del vino e del suo territorio

Ammissibile

2 5242939
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
CREAZIONE DI STRUMENTI INNOVATIVI PER 
L’IMPRESA  APISTICA: L’APIARIO DI CONTROLLO

Ammissibile

3 5243080
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
ATTIVITÀ ESPERIENZIALI E LABORATORIALI: le 
produzioni apistiche

Ammissibile

4 5243213
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
ATTIVITÀ ESPERIENZIALI E LABORATORIALI: 
coltivazione e utilizzo piante aromatiche e officinali

Ammissibile

5 5244318
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Il benessere animale nell’allevamento della vacca da latte Ammissibile

6 5243599
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

ATTIVITÀ ESPERIENZIALI E LABORATORIALI: 
ESPERIENZE DI APPLICAZIONE DEL METODO 
BIODINAMICO IN CAMPO

Ammissibile

7 5244343
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 4B

AGRIFORM - S.C.R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Zootecnia Bio: la gestione di un’azienda zootecnica 
secondo il metodo biologico

Ammissibile

8 5243454
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

Gestione della cimice asiatica con l’ausilio di una 
innovativa tecnica di Attract and Kill su scala territoriale in 
Emilia-Romagna

Ammissibile

9 5243490
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

STRATEGIE E TECNICHE A BASSO IMPATTO PER 
PROTEGGERE I FRUTTETI DAGLI ATTACCHI 
DELL'INVASIVA HALYOMORPHA HALYS

Ammissibile

10 5243536
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 4B

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
CONTROLLO BIOLOGICO DELL’INVASIVA 
HALYOMORPHA HALYS IN EMILIA-ROMAGNA.

Ammissibile

11 5225119
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 5E

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA 
IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
TECNOLOGIE PER LA VALORIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI LEGNOSI

Ammissibile

12 5225120
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 5E

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA 
IRECOOP SOC.COOP.

1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo(80%)
Le foreste dell’Appennino: efficace strumento per il 
contrasto al cambiamento climatico

Ammissibile

13 5239454
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 5E

CENTOFORM SRL 1.1.01 5e
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
POTATURA, INNESTI E TRAPPOLE DEL CASTAGNO Ammissibile

14 5240668
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale

Quaderno di campagna telematico e adempimenti connessi 
– aziende con terreni coltivati prevalentemente a 
seminativo

Ammissibile

15 5240674
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale

Quaderno di campagna telematico e adempimenti connessi 
– piccole medie aziende con colture miste di dimensione 
sotto i 10 ha

Ammissibile

16 5240678
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Quaderno di campagna telematico e adempimenti connessi 
– aziende con colture miste di dimensione tra i 10 e i 30 ha

Ammissibile

17 5240683
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Quaderno di campagna telematico e adempimenti connessi 
– aziende con colture miste di dimensione oltre i 30 ha

Ammissibile

Bando 2020-2021 Catalogo Verde, Bando 2019 Misura 16.1.01

PROPOSTE  AMMISSIBILI - Tipo di operazione 1.1.01, 2.1.01

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



18 5240690
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Quaderno di campagna telematico e adempimenti connessi 
– aziende che aderiscono all’agricoltura integrata

Ammissibile

19 5234064
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 4B

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 4b
Consulenza aziendale 

individuale
Consulenza sulla gestione dell’azienda agricola biologica – 
vantaggi e adempimenti

Ammissibile

20 5237245
PROPOSTA Consulenza 2.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 3A

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA 
AZIENDALE IN AGRICOLTURA

2.1.01 3a
Consulenza aziendale 

individuale 
Organizzazione logistico-produttiva della filiera VBAC-IGP Ammissibile

pagina 6 di 7



ID Domanda Bando Ragione Sociale Tipo op.
Focus 
Area

Tipologia Attività Titolo ESITO

1 5243121
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 1.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

DINAMICA S.C. A R.L. 1.1.01 2a
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)

ATTIVITÀ ESPERIENZIALI E LABORATORIALI: 
CREAZIONE di EVENTI per la COMUNICAZIONE con 
MEDIA e SOCIAL e PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE 
dell’impresa agricola

Non 
ammissibile

2 5244346
PROPOSTA Formazione 1.1.01 per 16.1.01 
Bando 2019 – Focus Area 4B

CENTOFORM SRL 1.1.01 4b
Formazione d'aula o di 

gruppo controllata(90%)
Corso avanzato per la coltivazione Biologica della 
barbabietola da zucchero

Non 
ammissibile

3 5208913
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

IFARMING SRL 2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Sistemi di monitoraggio in agricoltura. Funzionamento e 
potenzialità

Non 
ammissibile

4 5241916
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

C.I.A.I CONSULENZA INNOVAZIONE 
AGRICOLTURA ITALIA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale
Nuovo credito d’imposta – consulenza sui requisiti e come 
ottenerlo

Non 
ammissibile

5 5242391
PROPOSTA Bando 2020/2021 - 2.1.01 
Catalogo verde - Focus Area 2A

SCHIATTI PIERANGELA 2.1.01 2a
Consulenza aziendale 

individuale

L’INFORMATICA A SERVIZIO DELL’AGRICOLTURA: 
STRUMENTI DIGITALI PER IL CONTROLLO DELLE 
OPERAZIONI COLTURALI E DEL MAGAZZINO

Non 
ammissibile

PROPOSTE  NON AMMISSIBILI - Tipo di operazione 1.1.01, 2.1.01

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 7


